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Magyarországnak igazságot 
szolgáltatnak

— jelenti a világsajtó a müncheni értekezletről
A tengelyhatalmak békében élnek és békében 

fognak élni a szovjetunióval 
London bombázását jósolja a Stampa katonai 

szerkesztője
4 magyar társadalom fegyelemmel, liu: ifit

kötelesség! adással és áldozatkészségnél 
készenlét -fon erőpróbáját, amely nemz

millalja a

bizigényéinél'
Ez a fegyelem és a komor időkhöz illő együtt­

érzés kísérte a müncheni útjára Teleki •iróf 
minisztereuióköt és C.sáky István gróf költi-! /mi­
nisztert. Ili számolójukat megnyugvás fogadta 
lUtk tudatában, hogy a tengelyhatalmak az eitfifia 
rendezés torán orvosolhatják Magyar írszág-jal 
szemben e'lövetet1 igaz sági alansago kát n telíts 
mértékben kielégíthetik jogos igényeit. .4 magyar 
követelések jogossága a l< ngelyhalalniak előtt im 
már nem vitás. .4 semleges sajtó magatartása is 
annak felismerésére vall, hogy Magyarország er­
délyi igényei a n' inetek szudétavidcki igént-eiuel 
egyenrangúak. Tisztában van a magyar közvéle­
mény Teleki Pál gróf miniszterelnök bölcs :<,jé- 
koztatása titán azzal is. hogy a tengelyhatalmaknak 
érdeke és óhaja, hogy az iltglia elleni offenziva 
idején ne lepjék meg semmiféle események :)él- 
keleteurópát. .1 svájci sajtó szerint Mao hetiben

gyaltak: területi felülvizsgálásról. Itéike'ct, aio/ia 
általános hclyzt léről és Magyarország szer- pt tői.
I vezető jugoszláv lapuul., a Politi a nal. római 
tudósítója megbízható helyről értesül, hogy a len- 
yelypolitika Délkeleleurópa kérdésében semmi- 

és fog is tovább élni a szovjctúliióval
1: olasz sajtó világosan állapit ja meg. hogy 

I a tengelyhatalmak meg vannak győződve tála, 
hogy Magyal ot szagnak igazságot kell szolgáltai ni 
az európai üjjárvmlczés kert télien. ? .1 magyar 
nép jogai a: első vonalban vaunak. 7 Olaszország 
és Mémrtország nem felejtheti el és nem is .'ujja 
elfelejteni Magyarország hűségét Hcrlin és Róma 
iráni Magyarország régi és ki próbált barát-újat, 
a versaillesi békerendszerben megalázott és meg­
csonkított magyar nemzet szenvedéseit és az erős 
magyar nemzet fontos küldetését az európai k inti- 
nens egyik legfontosabb részén. Mindez olyan ’-'Z- 
lositékot ml a magyar nemzetnek, amelyeket töké­
letesen megérdemel. Várakozását sémiképpen sem 
fogja csalódás követni. 4 tengely tökéh les és el­
maradhatatlan győzelme Magyarország győzelme 
is lesz.

(lóriiig marsai lapja, a: Essencr A itiimal-

Clodius német miniszter szombaton bugaci 
kiránduláson vett részt

Rudapesleu jelentig három német gazdasági 
bizottság tárgyal. I bizottságok tagjai szombaton 
délután Kecskemétre érkeztek és két csoporllwn 
Rugncra rándultak. Részivel! a kiránduláson 
Clodius német meghatalmazott miniszter, aki r-uid- 
kívül fonlio m< k’l'izatast tölt l>e Németország gaz­
dasági ügyeinek és külkereskedelmének iránvílá- 
sában Clodius résztvetl a müncheni tanácskozáson 
is; az olasz sajtéi szerint jclenlé-tc arra vall, ti így 

zeitung, Európa újjárendezéséuel foglalkozva, a: 
alábbiakat állapit ja meg: Megfelel a magyar poli­
tika hagyományosan bevált irányának, hogy .Ma­
gyarország vezető államférfién abban a pillanatban, 
amikor a: új Európa alapkövének lefektetése 
megkezdődik, elsőnek keresik fel a nagy német 
szomszédnépet. hogy megvitassák a birodalom ve­
zérével Magyarország létfontosságú kérdéseit

Magyarország époly jól Imijét, mint a délkeleti 
tér valamennyi többi állama, hogy a tengelyhatal­
mak a délkeleti országok jólétének előfeltételeként 
a gazdasági helyzet szilárdságát óhajtják és vala­
mennyi délkeleti állam tartós jóviszonyára töre­
kednek. ami csak a fennálló nézeteltérések békés 
kiküszöbölése útján érhető el.

Mindent egybevetve megállapítható. hogy a 
müncheni értekezlet célja Délkeleteurópa békéjé­
nek megteremtése, megszilárdítása volt, de dyan 
békéé, amely megszabadítja Európa e részét is a 
gyűlöletből született tákolmányoktól és igazságos 
szómba) esti hírek <■ következők:

\ háború legújabb eseményeiről érkezeti 
sz<cnbatesli híreka *i  következők:

A böki közi-tengeren tovább tart az olasz és 
angol hadihajók és repülőgépek harca: az
olaszok újabb sikereket jelentenek.

A Stampa félmillió német partraszállásál és 
London ágyúzásál jósolja.

A román külügyminiszter Berlinbe készül.
Az angol flotta legnagyobb hajója, a Ilood 

és a Royal Ark repülőgép-anyahajó sérülten 
érkezett a gibraltári kikötőbe.

Az angol gyermekeket nem tudják Kanadá­
ba szállítani, mert a hadvezetőség nem adhat 
kísérő hadihajókat.

Lavul lett az új francia kormány elnöke és 
l’étain államfő helyettese.

Amerikai jelentés szerint az angol király 
életveszedelemben forgott egy légitámadásnál. 
Churchill! pedig bombaszilánk érte.

Az angol kormány Amerikában olyan va­
dászgépeket vásárolt, amelyek óránként 12(10 
kilóméteres sebességet érnek el.

a megbeszéléseken külkereskedelmi és ellátási pro­
blémák is szerepeltek.

A némi t vendégeket illusztris hivatalos sze­
mélyek kísérik Kecskemétre, élükön Teleki Mihály 
■tréif földmívelésiigyi miniszterrel Az a körülmény, 
hogy a kirándulást <■ legnagyobb gondd.il és ma­
gyar vendégszeretettel Kiss Endre dr. főispán ké­
szítetté elő. záloga annak, hogy u német vendégek 
kellemes emlékkel távoznak.

Versaillesben
A német bánat és a magyar fájdalom 

színhelyén —

./■nitl kereken lj esztendővel júl.
1 I-• n voltam Versaillesben. a német bánat 
és a magyar fájdalom színhelyen. Oltani be­
nyomásaimat az akkori Szózat i-imu lapban 
irtani illeg. A mai világesemény ■ k előszelét 

bizonyos célzásokat is teszek az elkövet kézen, 
dő események felé. A cikk közlése n-a is

I

I

Kevés emliernek adatik meg. hogy a francia nem­
zet egyik legnagyobb ünnepének lefolyását - leg- 
alálibis egyik részében végignézhesse. Július 14-én. 
a BastiUe évfordulóján, minden éviién hatalmas nem­
zeti ünnep zajlik le Párizsban, amelyre százezrek jön­
nek össze az ország különböző részeiből, amikor nagy 
felvonulások, kivilágítások, beszédek, zenék és egyéb, 

hintettem ez út elé sok - alább megemlítendő 
szempont hód. Valami csodálatosan poinímzo. fényes 
palotát és parkot rajzoltam meg magamnak arról a 
helyről, hol a francia1 királyok századokon át igen 
szeretlek tartózkodni. Sajnosén kellett azonlan csa­
lódnom. A kastély kerítése mellett mutatványos bő. 
dék. hajóhinták és egyéb attrakciók sorakoznak a 
..fenséges nép“ szórakoztatására, ami igen rontja az. 

színtere, a- felvonulások és főleg az. alkotó XIV. Lajos 
ünneplésére szolgált olyan lehetetlenül rossz kö- 
vezetü. hogy csak úgy Imkdácsol rajta az ember.

A versaillesi királyi palotát XIV. Lajos, a legna­
gyold. francia király é|dtette u 17. század második 
felében nyári tartózkodásul, amely meg is maradt e 
célra a királyság bukásáig. A kastély ma történelmi 
múzeum, főleg festészeti értékeket foglalva magálian. 
A kastély és park hatalmas méreteiből lehet követ- 
kertelni az itteni élet egykori nagyságára, elevensé­
gére. Minden kövében a régmúlt nagyság <«•!■ i. <-gy 
hanyatló nemzet emlékei elevenednek meg. Olyan e 
park és a kastély, mint egy virág, amelynek még szí­
nei megvannak, de illata már tovatűnt VersaiHcsre 

múlt fenséges emlékeiben megfüröszthesse hanyatlói, 
bágyadt napjának kialudni készülő fénysugarait.

Az egész Versailles XIV, Lajos hosszú és dicsősé­
ges uralkodásának fényességeit tükrözi vissza Min­
ifen emlék az ő dicsőségét zengi, az ő nagy lényeiről 
számol be. A hatalmas nagy udvar központja az ő 
monumentális lovasszobra, amely uralja az egész kör­
nyéket.

Maga a kastély és a park igen szembeötlően mu­
tatja. hogy évszázadok óta nincs gardája. lakója. A 
kastély aranyozásai, a park gondozott virágágyai, szö- 
kökútjai ma is a1 régiek, de valahogy hiányzik belő.

I lük az élet, a lélek, a szellem. Bár a gondozói -kéz 
nyoma eléggé meglátszik mindenütt, de azért mó-gis 
oly kietlen, sivár, élettelen itt minden.

' A kastély termei ugyanezt a benyomást teszik. \z 
elrendezésben. a bútorokban és a ké|iek pazar káp- 

I rázatában a távoli nagyság emlékei tűnnek elénk, de 
i a gondos szem azonnal észreveszi a gazdátlanság szó 
| morú. elhanyagolt jeleit.

A hatalmas, pompás termek egész sorai tele van- 
i nak a XIV. Lajos uralkodásának dicsőséges jeleivel 

Minden szobor és minden festmény őt hirdeti, róla 
beszél, érte vasi. Nem hiába mondotta: ..Az állam én 
vagyok11, igyekezett is a francia nemzet minden di­
csőségét a saját számlájára felhasználni. Hiú volt 
nagyon, de e hiúságában is megmaradt na<gs alkotá-

gondd.il
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Fértikalapot is legolcsóbban vehet a Héjjas-harisnyaházban
sokra képesnek és franciának. Talán senki úgy meg 
nem mulatta, mint XIV. Lajos, hogy egy nemzeti ki. 
ráty mennyit tud tenni a külső tetteken kívül a nem­
zet belső életének kivirágzásáért. Ö alatta az építé­
szet. szobrászat, festészet, irodalom, tudomány egy­
aránt fellendült és állandó lé|>ést tart az ország külső

E nagy ünnepségre körülbelül lélinMUó ember vo­
nult la- Versaillesbe csomagokkal, gyermekekkel, pok­
rócokkal. hogy a vasárnapot kedélyesen, távol a nagy­
városi zajtól tölthessék el s leheveredve a zöld gyep­
re. fogyasszák el magukkal hozott ebédjüket s alud­
hassak át délutáni álmaikat.

Sajnos, ez meglátszik az egész parkon Szemét, 
papír, piszok mindenfelé: hullámzik az óriási nép. 
tömeg, amelyben a föld minden nációja képviselve 
van. Igazi népünnepély ez. amelyen meglátszik a fran­
cia népuralom.

A palota termei között feltűnik a lüké 
amelyben kiállották ki 1871 január 18-án I. 
francia- királlyá E teremben van egy asztal. : 
kis felírás jelzi, hogv ez asztalon írták alá 191'.> i 
28-án a német békét. Micsodí -diák színhetv,
terem’ \ világtörténelemnek 
zárult le itten: a francia gl< 
német világhalalom romhadőlte. 
nyugodni a revans-eszme örök 
világ legrettenetesebb háborújának a- 

e fájdalmas színhelyén elvonu 
nép. am-lv ökölbe szorított ke 
len várja a jövendő nagy ti 
megindulását

A versaillesi parkban vannak a Trii 
vezeti épületek, amelyek egyikében írták 
gvar békeokmányt. Szivünkbe markolói fájdalommal 
tekintünk Is- abba a helyiségbe — bemenni nem sza­
bad. amelyben az l(MX) éves Magyarország meg­
ásott sírjára akartak soha el nem mozdítható) követ 
hengeriteni.

Versailleshen volt tehát a központi hatalmak te­
metése. Ott. ahol oly sok dicsőséges esemény játszó, 
dőlt le: ott. ahol az emlieri jogok diadala álarc ■ alatt 
égbekiáltó' igazságtalanságok történlek, ott. a-iiol a 
békével a világ legrettenelesebb háborúját készíted-k 
elő.

Délután kezdődött a nép szózrakoztalása. előbb 
az összes szökőkútak megindításával, különböző vízi, 
játékok icmulatásával. amelyek a régi dicsőség rövid 
idei > isszalérését mulatták s amelyek késői megjele­
nései a még mindig hatalmi fénvlien fürdő nemzeti: -k.

S mikor az est sötét leplével eltakarta előlünk az 
eget S a tömegek százezrei felvonultak az események 
színhelyére, megkezdődött a kivilágítások olvan káp­
rázatos özönlése. amelyet csak álmáiéin tud elkép. 
zelni a jámbor halandó Előbb egy oszlopsorozaton 
az apró villanykörték milliói gyultak ki. majd ezer­
féle színben indult meg a különböző formációjú szö­
kőkutak játó-ka. végül a különböző alakú, fényű, su. 
gárú rakéták ezrei süvítettek fel a magaslur. csodás 
fényükkel bevonva az ég kárpitját, ötnegyed óráig 
tartott ez a káprázatos tündéri fényesség, a tűzi, és 
vizijátékok c csodálatos. mesebeli megjelenési-, ma­
gával ragadva a világ minden részéből összeverődött 
hatalmas tarka tömeget.

Mi. magyarok csodáltuk Versailles nagyszerűségét, 
de mozdulatlan ajkunk, villogó tekintetünk elárulta', 
hogy lelkünk ott mereng a délibábos Alföld napsü­
tött tájain.

A fővonalon három vonatpár 
közlekedik Budapest 
és Kecskemét között

A vasúti forgalom korlátozása Budapest 
kecskeméti vonatkozásban némileg enyhült 
az egyik gyorsvonatpár visszaállításával Je­
lenleg Kecskemétről a fővonalon három vonat 
indul Budapestre és pedig hajnali 2 órakor és 

13 perckor személyvonal, rég­
iékor gyorsvonat. Budapestről 
nt érkezik: az egyik hajnali I 

másik délelőtt 11 óra 15 
esti gyorsvonat 20 óra 34 I

Rxtraerős kivitelü 8BŐ1Ő-. tökéletes és jó 7TT------ T----------Í3—
ssabadalmazott újítással készített, magasnyomású gyümölcsfa 

Szíjjáftó Gyula rézművestől, Kiskunfélegyháza, vasutállomá^neííeít

IhfütunMiá máxsÁual kistfá fesz a ftiízaéecmés a tauahfinát 
4z (HUtyí 26 ata-pózat tact Cndo-kaUnak

Az idei termés, főleg búzában, erősen alatta 
marad a tavalyinak. A földmívelésügyi minisz­
térium hét és félmillió mázsa kiesést jelent a 
búzánál; lehel, hogy a legutóbbi napok ked­
vezőtlen időjárása további veszteséget okoz a 
búzánál. Országos állagban a sok eső követ­
keztében sok a gazos vetés, sok lesz a keverék. 
Ama búzavetések helyeit, amelyeket az árvíz 
elpusztított, tengerit, tavaszi árpát, borsót ve­
tettek. A tengeri szép, üde, húsos, ha nem jön 
közbe valami elemi csapás, bőségesen kárpó­
tolja a gazdákat az elmaradt búzáért.

A multévi terméssel szemben, főleg, ha fi­
gyelembe vesszük a csongrádi. Csanádi és kár­
pátaljai kedvezőtlen kilátásokat, nagyon reáli­
san vár 22.3 millió mázsás búzatermést a mi­
niszter. Ez több, mint húszszázalékos kiesést 

•evezett búzaterület is tizenkét 
kkent.
a helyzet, hogy a tengeri ma­

késztette a termelőket, hogy sa­
ját búzájukat ne hozzák pi: hanem álla-

•atás

EMLÉKEZÉS 
BÍRÓ LAJOSRA 

II.
Biró Ixijos tehetségét, széleskörű tudásút mi sem 

bizonyítja jobban, mint az. hogy 3 évig évről-évre 
újból megválasztotta az igazgatótanács segéd-ta­
nárnak A harmadik év végén pedig pénzt kapott 
az egyháztól, hogy a tanári vizsgát lelehesse, ö 
azonltan el sem ment a vizsgára csak egyszerűen 
bejelentette, hogy megbukott. így természetesen az 
iskola nem alkalmazhatta tovább. Vizsgát pedig — 
mint maga vallja később — azért nem tilt, mert 
nem akarta, hogv állása helyhez kösse. Mind ellen- 
álhatatlanabbul égett ugyanis a vágytól, hogy ki­
mehessen a rejtelmes trópusokra, idegen, soha 
senkitől fel nem derített tájakra és. hogy kutatá­
sainak eredményével hazája dicsőségét öregbít­
hesse. Kecskeméti tanársága idején a nagyközön­
ség számára is tartott néhány szellemes, hun-or­
ral átszőtt előadást, általános tetszést aratva.

1895-ben azután végleg elhatározta, hogy ki­
megy Cjguineába. Megkezdte készülődéseit. Még a 
trópusi melegséghez is szoktatni akarta testéi az­
zal. hogy a legnagyobb hőséglM-n szörmésbundú- 
han sétált Pest utcáin, a járókelők gúnyos csodál­
kozásával mit sem törődve. Ez év vége felé azután 
elindulhatott álmainak megvalósítása felé. Kmle­
hetett a saját költségén Újguineába. Kiérkezése 
után azután megkezdődtek a nehéz napok, hiszen 
jóformán betevő falatra sem volt pénze. Volt 
olyan ember, aki kieszelte, hogy államsegélyt ka­
pott. A valóság azonltan az. hogy eladott gyűjte­
ményeinek árából ment ki. -merész vállalkozása 
folytatásához pedig a természettudományi társa­
ság lelkes támogatása járult hozzá. Támogatására 
városunkban gyűjtést indított Katona Mihá'v a 
ref. gimnázium akori igazgatója. Ezen gyűjtés 
eredményeként 500 forinttal segíthette K"cskemél 
társadalma. S hogy vakmerő vállalkozása nem ke­
rült az életéin-. azt csak Koch Róbertnak, a világ­
hírű német orvosprofesszornak köszönhette. Koch 
ugyanis abban az időben járt kint Cjguineában. s 

■ • gyógyította a rettenetes éghajlat következtében 
csaknem a sír szélén álló Biró lm jóst. Kinti, fá­
radtságot nem ismerő páratlan munkájának ered­
ménye látható a Nemzeti Múzeumban. ahol évekig 
tartott Biró Imjos gyűjtésének feldolgozása. A kü­
lönböző szakfolyóiratokban több. mint ezer új ál­
latfaj leírása jeleni meg munkája eredményeként.

is küldött gyűjteményeket. S nemcsak természet­
rajzi. hanem néprajzi gyűjtéseket is folytatott.

után saját szükségletüket, körül­
belül mázsa búzával kevesebb fog
előreláthatólag értékesítésre kerülni, mint ta­
valy. Az átmeneti készlet a kereskedőknél na- 

•s. Termelőknél úgy gondolják 
■s félmillió mázsa az átmeneti kész­
mennyiség mindenesetre nagyon jól 

jönni az idei hiányok kiegészítésére. Az 
értékesítés az idén nem okoz gondot. Expor­
tunknál elsősorban most is Olaszország. Né­
metország és Svájc jön tekintetbe.

Az idei búza árára vonatkozóan az OMtill 
előterjesztést tett, amelyben annak kimutatá­
sa melleit, hogv kai. holdanként 7 métermá­
zsás búzahozam mellett egy métermázsa bú­
zára 25 pengő önköltség esik, a búza belső 
árának métermázsánként 2<» pengős kezdő 
áron való rögzítését kérte olyképpen, ltot 
az ár november és decei 
■ 50 fillérrel, az azután 
ball pedig inként Itt

Az önkölt 
■ivóknak tel i< 

,1- .1 - k ■

tudományi Közlönyur 
reket ért el. Hét esztendeig élt kedves pápuái kö­
zött. akiket annyira megkedvelt, hogy hazatérte 
után is viszakívánkozott közéjük.

Cjguineai tudományos munkásságának felbe­
csülhetetlen értékét legjoblxm bizonyítják Koch 
Róbertnak a következő szavai: ..Örömmel üdvöz­
löm. ha idegen kutatók a mi kolóniánkat lelkű 
falni segítenek és ezzel a mi belföldi erőinket ne­
mes versenyre serkentik és hívják fel. I)e ilyene­
ket hiába keresek Kaiser-Wilhelmslandtxin. azért 
kérdeznem kell, hogy hol murádnak a mi fiatul 
német zoológusaink'.’ Miért engedik a földnek 
egyik állattani szempontból legérdekesebb országa 
és hozzá német kolónia felkutatásának elsőbbsé­
gét kezükből kisiklani? Nem szégyenletes az. ha 
egy 15 év óta német loliogó akiit álló területet egy 
magyar tanár tár fel és ha a Magyar Nemzeti Mú­
zeum folyóirata a Természet rajzi Eüzetek. Német- 
l’jguineáról az ismeretek gócpontjává lesz

Megérkezésekor. 1901 szeptemberében a keleti 
pályaudvaron hatalmas tömeg részesített.' lelkes 
ünneplésben. A magyar lelkesedés ekkor egv pilla­
natra a legmagasabb fokra emelte Bíró Lajost, 
hogy azután csendesen megfeledkezzék róla. Egy 
érdekes kis eset, amely haza jöttekor történt, vilá­
got vet Biró Lajos egyéniségére. Trópusi betegsége 
kövelkeztélH-n fején hatalmas kiütések keletkeztek, 
amelyet a hajóorvosok gyógyítani akartak. O 
azonban nem engedte, csak azért, hogy a magyar 
orvosi k tanulmányozhassák és gyógyíthassák ezt 
a betegségei.

Idehaza nem sokáig tudott nyugodni. A felkí­
nált múzeumi állási nem fogadta el. (?jl>ól gyűjtő- 
útra indult, .tárt Kréta szigetén. Afrika északi ré 
szén. Kis-Ázsiában és Bolgárországliaii. Még kevés 
sel halála előtt is pénzt gyűjtött, egy nagyobb uta­
zást akart lenni, amelylml ismét gazdag gyűjte­
ménnyel szándékozott visszatérni.

1911-ben érte a nagy kitüntetés, hogy a deli 
receni egyetemre az állattani tanszékre hívták meg. 
Szerénysége azonban nem engedte a nagy kitünte­
tés elfogadását. Ilészinf azért, mert nem akart 
ö. aki még a tanári vizsgál sem tette le b:zo- 
nvítványokal osztani, másrészről pedig. meri 
gyűjtő munkáját akarta f< lytatni. A meghívást 
megköszönte, de nem fogadta el. \ hálmrú után 
meg kellett érni neki az egykor ünnepelt tudós 
nak a legnagyobb nyomort. Kecskeméti tisztelői 

nemeslelkű jelenít gi nagy tekintély íi férfiúnak kéz 
deményezésére gyűjtés indult, melynek erednie

Telefon: 114
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eveként igen szép kis összeget tudtak eljuttatni 
Biró Lajosunk. Természetesen olyan formában, 
hogy az önérzetes öreg úr nem utasíthatta vissza.

Élete vége felé isinél nagy kitüntetés érte. ,A 
szegedi egyelem díszdoktorává avatta. Ezt is öröm 
mel fogadta, de magát a címet sohasem használta.

Küzdelmekkel teli, de dicsőséges életéi 1931 
szeptember 2-án 75 éves korátall fejezte be n Ró 
kus-kórházban. Egész életét a tudorná ily szóin j. a 
hazaszeretettel párosult szerénység és a vissza­
szorítást nem ismerő törhetetlen akarat jellemzi. 
Vágyott ki az ismeretlen európai embertől még 
érintetlen földrészekre, de nemcsak azért, hogy 
tudomány szom jál. természetszeretetét kielégíthesse, 
hanem azért is. hogy tudományos munkájával a 
nemzet dicsőségét és tudományok terén való ki
emelkedései elősegíthesse, ('.ólját el is érte. S bár el­
vesztette azt. amit az emberek az élet boldogságá­
nak neveznek, de a legnagyobb boldogság: ifjúkori 
vágyainak teljesülése megadatott neki.

A tudományos világ elismeréssel adózott min 
(lenkor Biró Lajos emlékének. Az elmúlt évben 
szobrot is emeltek a Kerepesi-úti temetőben lévő 
sírja fölé, Biró Ixijos megérdemli, hogy emléke 
örökké éljen a magyarság között.

A katonának, 
a munkásnak, 
a földművesnek, 
a tisztviselőnek, 
a háziasszonynak, 
a gyermeknek

mindenütt
munkahelyen, 
táborban, 
iskolában.

nyaralásnál

nélküiözlieletlen

OBION

mindenkinek

hőpalack

Városi Mozi
7 és 9 órakor nagysikerű niagvar

vígjáték fut. a
KAROSSZÉK

Főszereplők: Szeleczky Zita. Rajnav Gábor és Szilassv 
László. Magyar és Fox Híradó.

Hétfőtől szerdáig háromnegyed 5, háromnegyed 7
liáromnegyed 9 órakor Budapesttel egyidőben

FÉRJEM. A KÉKSZAKÁLL
Zenés vígjáték.

Csütörtöktől szombatig háromnegyed 5. háromne­
gyed 7 és háromnegyed 9 órakor Hedv l.amorr. Ro­
llert Taylor újdonság:

TRÓPUSI MÁMOR
Magyar és Fox Híradó.

Jó időben az utolsó előadást a Kei tmoziban tart-

I

II1REK
NAP HOLD

kel nyug. kel iyu«
Vasárnap 4.01 19.38 14.47 0.03
Hétfő 4.02 19.37 15.52 0.43
Kedd 4.03 19.37 16.53 1.28
Szerda 4.03 19.38 17.46 2.19
C.süötrtök 4.04 19.35 18.33 3.15
Péntek 4.05 19.34 19.13 4.16
Szombat 4.07 19.33 19.47 5.18

-§-

T-atka- élet
Gyáraki — s ik őstájékán
szálló fellege árnyékán
fele ifjúságom ráment
liogi a kaszák csengésire
soks ■or elmt ndtam az án e/d.

Gazdasági munkások kitüntetése. A föld- 
mívelésügyi miniszter elismerő oklevélben és 
80—80 pengő pénzjutalomban részesítette 
S'agy József gazdasági cselédet és Mészáros 
Mátyás gazdasági munkást. A kitüntető jutal­
makat Kiss Endre dr. főispán július 14-én, 
vasárnap délelőtt fél 11 órakor adja ál a vá­
rosháza közgyűlési termében.

— Divatáruk legnagyobb választékban a 
Héjjas-harisnyaházban.

Vasárnap is szabad dolgozni a mező­
gazdaságban augusztus 25-ig. a földmívelés- 
ügyi miniszter rendelete értelmében.

Kik részesülhetnek rendkívüli

Ofihtm Mozi
Július 14-én. vasárnap délelőtt fél ti. délután 4. 

fél 7 és 9 éirakor a- finn—szovjet háború magyarul 
beszélő filmen:

FINNORSZÁG LÁNGOKBAN 
ezenkívül egv francia vígjáték, a

KEDÉLYES SZÁLLODA
fut. — Magyar és Ufa Híradók.

Hétfőtől szerdáig háromnegyed 5. háromnegyed 7 
és háromnegyed 9 lírakor a legújabb szenzácós bűn 
iigvi magyar filmek futnak:

5 ÓRA 40 PERC és
A TÖRVÉNY NEVÉBEN

Virágszemem még arra lát. 
hogy tűzre raktam bimbózó fát 
s nyáron kásalevest fújtam.
És ha tél jött: alvó tanyák 
magyar csendje mögé bújtam.

I atlasszal sétáltam nagyol 
felliöinges tóhoz gyalog 
s szűrtem hálóval a vizet.

- \em voltam barátja úrnak, 
ispánnak, csősznek. Senkinek.

Tizenhatéves koromban
esőiével
sirdogáltam a

bocskoromban
zabtorson.

hogy bármin! nézem: a temető 
árkába fut le a sorsom.

Irta Balwy József és Szatmárv Jenő. Rendezte Tóth
Endre, Főszerepben: Tasnádv Fekete Mária. Kiss Fe. 
renc, Maltkay Margit. Urav Tivadar. Vaszarv. Gre. 
guss. Köpeczi.Boócz. I’ethes Sándor Kísérő kultur- 
film: /OO kútya egy sorban.

Csiitörlöktől vasárnapig hétköznap 4. fél 7 és 9 
órakor: vasárnap <1. e. fél II. d. u 4. fél 7 és 9 óra­
kor az angol birodalom letűnt dicsőségének története

S pár évre rá kinn a pusztán 
szegény kis könnyező Zsuzskám 
súgta, hogy ő nagyon szerel 
akkor is, ha emléke már 
szélporlik a szivem felett.

Sinka

VIKTÓRIA KIRÁLYNŐ

Felhívás
a cséplögéptulajdonosokhoz.

Felkérem a cséplőgép tulajdonosokat. hogy a 
hivatalos órák idején Vátosháza. földszint I sz 
(levéltár) alatt haladéktalanul jelentsék be nálam, 
van e a tulajdonukból) lévő gőzgépnek gépésze. « 
amennyiben ez tavonult volna, s mással nem le­
hetne pótolni, kérik-e a felmentésé' 1 gyancsak 
kérem a munkásigcnylések bejelentését is. A be­
jelentés alkalmával közölni kell a bevonult gépész 
esapatlestének pontos adatait.

Berkes Gyuli 
mezőgazdasági középiskolai 

igazgató.
a honvédelmi munkaszolgálatos 

iroda vezetője

Pásthy János tanügyi főtanácsos. I.rté- 
kés pedagógiai munkásságot, intézete érdeké­
ben fáradhatatlan tevékenységet jutalmazott a 
kormányzó Pástiig Jánosnak, a református 
gimnázium igazgatójának tanügyi főtanácsos - 

1 sá történi kinevezésével. A társadalom minden
rétege szívélyesen köszöntötte Pástliy Jánost 
megérdemeli magas kitüntetése alkalmából.

A kecskeméti Vöröskereszt a pályaud­
varon üdítő állomási szervezett a helyi hölgy- 
társadalom megértő támogatásával. Örömmel 
állapítjuk meg. hogy a Vöröskereszt javára 
történő gyűjtést is meleg szeretettel és dicsére 
tes áldozatkészséggel kandia fel a kecskeméti 
közönség.

Ernyőt, retlkillt legjobban vehet a 
lléjjas-harisnvaházból.

Keresztes tudor rcndörfőtanácsos. \ 
kormányzó Keresztes Andornak, az államren- 
dörség kecskeméti kapitánysága vezetőjének a 
főtanácsosi jelleget adományozta.

családi segélyben?
A rendkívüli fegyvergyakorlatra, katonai szol­

gálatra bevonultak családtagjainak segélyezéséről 
az alábbi tudnivalókat közöljük:

Rendkívüli családi segélyben kell részesíteni 
mindazoknak a legénységi állományú egyéneknek 
igényjogosult családtagjait, akik bármily címen ka­
tonai szolgálatra bevonullak, vagy honvédelmi 
mun káru igény be vétettek.

A tavonult egyénnek igényjogosult családtag­
ja a következő:

1. Felesége, ha legalább egy gyermeke van. 
vagy gvermektelen ugvan. de munka és kereset- 
képtelen, vagv keresőképes. <1 munkához jutni 
nem tud.

2. Ifi éven aluli gyermeke Imostoha, örökbe­
fogadott. vagy nevelt, ha saját háztartásában
tartja el.)

3. Atyja, anyja (mostoha atyja, mostoha

4. Nagyatyja, nagyanyja.
5. Ifi éven aluli teljesen árva testvére, vagy 

elhalt testvérének Ifi éven aluli teljesen árva gyer-

6. Örökbefogadó atyja, anyja '•agy nevelő­
szülője. amennyiben vele közös háztartásban él.

7. Ifi éven aluli házasságon kívül született 
gyermekének anyja, amennyiben a közös háztar­
tástan élés feltételének megfelel.

A bevonult, vagy honvédelmi munkára igény- 
tavett személy családjának megélhetését biztosí­
tottnak kell tekinteni, ha a család jövedelmi tör­
vényhatósági várostan (Kecskeméten) a havi KO 
pengőt meghaladja, vagy ha a honvédelmi mun­
kára igénybevett rendes munkabért kap. Különélő 
családtag segélyben nem részesíthető. Ifi éven fe­
lüli gyermek is részesíthető segélyben, ha kereső­
képtelen. vagv tanulmányait folytatja.

A családi segély összege feleség után tavi 12 
pengő, családtagok után személyenként X X 
pengő.

A segélyt a bevonultaknak az alosztály pa­
rancsnokságnál kihallgatáson élőszóval kell kérni.

KECSKEMÉTI
LAPOK

Felelős szerkeszt*:  Réci Béla dr. 
I.nptulajdono- é*  kiadó: 

Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda Rt 
SrerkesztAség és kiadóhivatal: Kéltrniplon-kfia



Feldstein •• Deutsch

Uj magyar könyvek
KEREKESHáZT JÓZSEF

Az utolsó szultán 
szakának, a töröktrón össze-

Úra: 5'80 pengő
Megtekinthetők min

SZÉKELY TIBOR

NÁLUNK NEM SZÓL A LANT
Művészi eszközökkel megírt, 

a jelenben és múltban egyezerre 
játszódó fantasztikus regény 

ára: 2'80 pengő 
den könyvesboltban

Singer és Wolfner Irodalmi Intézet kiadásai

Budapest. V.. Klotild-u. 10-ej kell benyújtani.
A bejelenlésLez szükséges nyomtatványok és a 

latos órák alatt a Vili, a ügyosztálynál1 rnirosliá'". 

hetük és Olt a' In-jelentési kötelezettséggel kams .lat 
Iwn esetleg felmerülő kérdésekre vonalkozóli-g bő

helvetl levente aratókat kértek. a náluk jelentkező le.

PÁLYÁZATI HIRDETMÉNY

különleges

díva .újdonságok
engöo könyvre 5T engedmény!

divatházában. Tel. 178. Kéttemplomkfiz
Kosztüm és kabátanyagok, 
női ós férfiszövetek,selymek 

■•■y választékban ifohórnemflanyaK°‘‘-vá»znak
nagy vaiasnennan!függönyök ,tövetek.

olcsó Iraki


